A omni inquinamento carnis et spiritus, si talem libertatem ac potestatem non habeat, sed teneatur sub dominio peccati? Sin adversus affectiones polles facultate, scito, te non vi et auctoritate regi, sed a fonte voluntatis. Quæcunque igitur Scriptura divina de purgatione disserit, tanquam libertatem habentibus loquitur, tanquam liberis suadet, non esse permanendum in hujusmodi cogitationibus, sed colendam esse libertatem, cum habeamus facultatem inclinandi quo libuerit, sive ad bonum, sive ad malum.

Interrogatio.

Si liberati sumus in baptismo, quamobrem non perspiciamus libertatis aerem, uti vident qui decertant?

Responsio.

Obruunt nos tenebris spontaneæ voluptates nelectionesque mandatorum, in quibus illi feliciter promovent. Nam ante diximus, hominem liberari beneficio Christi. At ex propria voluntate, in quo figit amorem (tametsi baptizatus est) ob liberam arbitrii voluntatem, in eo immoratur. Cum ergo dicit : *Violenti rapiunt regnum cælorum*⁶⁶, tum de propria voluntate loquitur; ut quisque nostrum juxta regulam baptismi elaboret, nec convertatur ad malum, sed perseveret in eo quod ducit ad bonum. Etenim si vim homo patiebatur a potestatibus (malignis) plane Deus poterat nos liberare, et vi nos immortales efficere. Nunc autem non ita res est; sed per baptismum a violenta servitute nos eripuit, evacuato per crucem peccato, statuitque præcepta libertatis : in quibus ut permaneamus, necne, liberæ nostræ concessit voluntati. Quare mandata quatenus excoluntur, hactenus declarant dilectionem erga illum qui liberavit; quatenus autem negliguntur ac deficiunt, jucundam erga voluptates ostendunt affectionem. Alii propriis ratiocinationibus labuntur, dum inquam : *Volumus scilicet exsequi mandata, at non possumus, quia sub imperio peccati detinemur : idcirco decertandum est prius, et delendum peccatum, ut peragere queamus mandata libertatis, non intelligentes quæ dicunt, neque de quibus affirmant*⁶⁷. Nam si cares prorsus libertate, nec potes implere mandata, quibus certaminibus ais te deleturum peccatum? Certamina fidelium, sunt mandata. Dicis ergo : *Non possum perficere mandata, nisi prius per certamina mundatus fuero. Ostende mihi, quæ dicis certamina præter mandata, et credam opinioni tuæ. Nam si dicas precationem, est mandatum : si jejunium, si vigiliam, est mandatum; si largitionem, si abnegationem animæ, mandatum est; si cogitationum eversionem, est mandatum; sin. mortem, crucem, aut aliud quodvis opus virtutis dixeris, omnia sunt mandata. Quare iis qui facultatem implendorum mandatorum acceperunt, denuntiat tanquam fide-*

⁶⁶ Matth. xi, 12. ⁶⁷ I Tim. i, 7.

libus, certandum esse ne convertantur ad ea quæ retro sunt; non quo per hæc deleant peccatum, sed ne ipsos ultra convertant ad posteriora. Quocirca mandata ipsa non tollunt peccatum (hoc enim per solam crucem factum est), sed donatæ nobis libertatis limites custodiunt. Etenim dico mihi tu : Si per opera tollis Adæ peccatum, quomodo, *Christus mortuus est pro peccatis nostris, secundum Scripturas* *? Verum his contradicere nequeunt; rogant duntaxat inconsequentia, suis ipsorum opinionibus semper annuentes, at non obtemperantes veritati Scripturæ. Si enim, inquit, in baptisate tollitur peccatum, quamobrem denuo vim suam exercet in corde? Nos autem rationem sæpe diximus, nempe, non esse reliquias peccati quæ agitent post susceptum baptismum (illud enim plenam dat peccati solutionem), sed quod rursum per affectionem se ipsos alligant iis quæ per executionem mandatorum soluta sunt, a libera proficiscitur arbitrii libertate: siquidem cogitatio quæ circa voluptatem aut iram aliquandiu immoratur, non reliqui peccati, sed liberæ affectionis est argumentum. Quapropter habemus facultatem destruendi cogitationes, et omnem altitudinem extolentem se adversus cognitionem Dei, juxta Scripturam **. His igitur qui evertunt in se ipsis cogitationem pravam, amoris divini est indicium, non peccati: quia violentus impetus cogitationis non arguit peccatum, sed mentis cum ea familiaris conversatio. Quod si non diligimus, qua de causa cum ea commoramur? Non enim fieri potest, ut citra pravam operationem nostram in mente cum eo prolixè confabulemur, quem ex intimo corde oderimus. Hanc ob rem si etiam odiosa cogitatio facultate sua mentem occupat (potest enim ita contingere, nec contradico), hoc tamen imputandum non est reliquiis peccati Adæ, sed prævaricationi post baptismum admissæ. Quandiu enim, post sanctum baptismum susceptum, non facimus mandata quorum omnium implendorum facultatem adepti sumus, tandiu vel inviti occupamur a peccato, donec per penitentiam, universorum mandatorum studiosi, Deum imploraverimus, qui nostrum prævaricationis peccatum deleat. Duæ sunt enim causæ actionis perversæ, et hæc duæ oriuntur a nobis: una quidem vim suam exercet juxta proportionem deficientium mandatorum; altera severissime dominatur, ob male agendi studium post susceptum baptismum; quod solus Deus tollit exoratus eleemosyna, precibus et rerum accidentium tolerantia: facta gratia, per baptismum nobis donata.

Interrogatio.

Nunquid igitur Paulus post acceptum baptismum peccavit, quia sponte agitabatur? Ait enim: *Video aliam legem repugnantem legi mentis meæ* **.